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Punkt 68: Godkendelse af dagsorden

Beslutning i Byrådet (2022-2025) den 30-05-2023

Dagsordenen blev godkendt. Cømert Sonsuz (A) havde afbud, hvorfor Ergin Øzer (A) deltog som stedfortræder.

Fraværende Cømert Sonsuz (A)



Punkt 69: Godkendelse af ligestillingsredegørelse 2023

23/4176

Beslutningstema

Godkendelse af indberetning om lovpligtig ligestillingsredegørelse 2023.

Sagsfremstilling og økonomi

Indberetning af ligestillingsredegørelse

Efter ligebehandlingslovens § 5a skal alle kommuner hvert tredje år udarbejde en ligestillingsredegørelse om deres
arbejde, som efter politisk godkendelse skal sendes til Digitaliserings- og Ligestillingsministeriet senest den 1. juni 2023.

 

Formålet med ligestillingsredegørelsen er at gøre status på ligestillingsindsatsen og indsamle god praksis som inspiration
til det videre arbejde med ligestilling indenfor både personaleområdet og kerneydelserne.

 

I ligestillingsredegørelsen skal der udelukkende redegøres for ligestilling af mænd og kvinder. Derudover udvælger
Digitaliserings- og ligestillingsministeriet et specifikt tema, der vil skifte fra gang til gang. I 2023 er der særligt fokus på
kommunens brug af sundhedsydelser og sundhed generelt.

 

Fredensborg Kommunes arbejde med ligestilling

Fredensborg Kommunes personalepolitik synliggør kommunens holdninger i forhold til samarbejde, løn, rekruttering,
ansættelse, arbejdsglæde, sundhed, trivsel og personaleledelse.

 

I personalepolitikken er der indtænkt ligestilling, fx at der ikke er medarbejdergrupper, der udsættes for diskrimination.
Det gælder inden for alle områder som køn, race, religion, politisk anskuelse, national eller etnisk oprindelse, tro eller
seksuel orientering.

 

Fredensborg Kommune giver samme vilkår og muligheder til kvinder og mænd i ligestillede job, hvor der er samme
uddannelse og erfaringsgrundlag og stiller samme vilkår og muligheder til rådighed med hensyn til løn og
kompetenceudvikling, efteruddannelse, arbejdstid, fleksibilitet, orlov, ledelse og karrieremuligheder. Herudover har
kommunen øje for den enkelte medarbejders individuelle behov – uanset køn.

 

Fredensborg Kommune arbejder målrettet på at være en attraktiv arbejdsplads - senest med særligt fokus på rekruttering
og fastholdelse.

 

Derudover skal kommunens sundhedsordningen for medarbejderne i udbud, således at kommunen som arbejdsgiver
fortsat kan være en attraktiv arbejdsplads og fastholde de mange dygtige medarbejdere samt bidrage til at nedsætte
sygefraværet.

 

Kommunen gennemfører trivselsundersøgelse hvert andet år, og resultaterne heraf kan bl.a. bruges til at arbejde med
indsatsen omkring rekruttering og fastholdelse for alle ansatte uagtet køn.  

 



Ved sidste ligestillingsredegørelse i 2020 var det udvalgte tema kommunens beskæftigelsesindsats overfor
indvandrerkvinder- og mænd fra ikke vestlige lande. 

På baggrund af dette tema blev det sidenhen i 2021 besluttet af Borgerservice- Arbejdsmarkeds og Erhvervsudvalget at
igangsætte et intensiveret pilotprojekt for at øge beskæftigelsesgraden for kvinder fra ikke vestlige lande.

 

Ligestillingsredegørelsen 2023

Ligestillingsredegørelsen 2023 beskriver perioden 1. juni 2020 – 31. maj 2023.

 

Resultaterne fra årets ligestillingsredegørelse vil blive offentliggjort på hjemmesiden www.ligestillingidanmark.dk
omkring årsskiftet 2023/2024. Derudover vil hver kommune kunne tilgå en individuel redegørelse og rapport på
hjemmesiden.

 

I ligestillingsredegørelsen 2023 (bilag 1) fremgår fordelingen af kvinder og mænd ansat i Fredensborg Kommune med
følgende opgørelse*:

 

Køn Niveau 1 (Topchefer) Gennemsnit på tværs af alle kommuner

Kvinder 33,3 % (1) 35,9 %

Mænd 66,7 % (2) 64,1 %

 

Køn Niveau 2 (Chefer) Gennemsnit på tværs af alle kommuner

Kvinder 80 % (8) 51,5 %

Mænd 20 % (2) 48,5 %

 

Køn
Niveau 3

(Ledere og specialister)
Gennemsnit på tværs af alle kommuner

Kvinder 74,7 % (97,5) 71 %

Mænd 25,3 % (33) 29 %

 

Køn Kønsfordeling af personalet som
helhed

Gennemsnit på tværs af alle
kommuner

Kvinder 78,2 % (2.095,4) 76,5 %

Mænd 21,8 % (585,80) 23,5 %

 

*Kilde: KRL Sirka (tallene er et særudtræk fra KRL), juli 2022.

http://www.ligestillingidanmark.dk/


Tallene i parentes angiver antal årsværk.

 

 

På baggrund af ministeriets udvalgte tema med fokus på kommunens brug af sundhedsydelser og sundhed generelt, har
administrationen indsamlet relevante bidrag til ligestillingsredegørelsen fra organisationen.

 

Af disse bidrag har administrationen udvalgt et initiativ fra Center for Kultur og Sundhed.

Initiativet FC Prostata er et tværkommunalt tilbud der er indgået sammen med fodboldklubben Ålholm. Det er et
sundhedstilbud til mænd der har gennemgået et forløb med prostatakræft, hvor det handler om at komme i bedre fysisk
form og få mere energi, samtidig med at få et fællesskab og nye kammerater, som har været i samme situation.

 

 

Efter Økonomiudvalgets godkendelse skal byrådet endeligt godkende ligestillingsredegørelsen.

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag

Ligestillingslovens §§ 5 og 5a.

Evaluering af CO2-effekt af politisk beslutning

Ikke relevant.

Kompetence

Byrådet.

Indstilling

1. At godkende vedlagte ligestillingsredegørelse 2023.

Beslutning i Økonomiudvalget (2022-2025) den 22-05-2023

Anbefaler administrationens indstilling.

Beslutning i Byrådet (2022-2025) den 30-05-2023

Økonomiudvalgets indstilling vedtaget.

Bilag

Endelig udfyldt ligestillingsredegørelse 2023

Fraværende Cømert Sonsuz (A)



Punkt 70: Godkendelse af Informationssikkerhedspolitik

23/8468

Beslutningstema

Byrådet skal godkende Fredensborg Kommunes informationssikkerhedspolitik.

Sagsfremstilling og økonomi

Informationssikkerhedspolitikken fastlægger det overordnede sikkerhedsniveau og de nødvendige organisatoriske rammer
for Fredensborg Kommunens arbejde med informationssikkerhed. Det er et krav at kommunen har en
informationssikkerhedspolitik.

 

Informationssikkerhed handler om, at sikre kommunens og borgernes data ved at sikre stabilitet i tilgangen til data,
fortrolighed samt pålidelighed i datas indhold.

 

En informationssikkerhedspolitik er et styringsredskab, hvor kommunens målsætning, afgrænsning, ansvarsplacering og
rammer for styring af arbejdet med informationssikkerhed fastsættes. Informationssikkerhedspolitikken skal samtidig
bidrage til at skabe en fælles forståelse i kommunen af, hvad informationssikkerhed indebærer og hvordan kommunen
arbejder med det.

 

Informationssikkerhedspolitikken skal kommunikeres til alle medarbejdere og relevante interessenter.
Informationssikkerhedspolitikken er en overordnet politik. Udover denne vil der derfor også blive formidlet mere
praksisnær information og retningslinjer til medarbejderne om informationssikkerhed, GDPR m.v. ved tiltag som e-
læring, pixiudgaver og igennem de awareness-kampagner der løbende kører igennem året.

 

Informationssikkerhedspolitikken vil fremover blive gennemgået årligt, og ved væsentlige ændringer vil den blive
revideret og forelagt byrådet til godkendelse. Mindre ændringer vil kunne foretages af administrationen.

 

Denne informationssikkerhedspolitik afløser den gældende informationssikkerhedspolitik godkendt af byrådet i 2017.

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag

 Ikke relevant.

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag

16. Fred, retfærdighed og stærke institutioner.

Evaluering af CO2-effekt af politisk beslutning

Ikke relevant.

Kompetence

Byrådet.



Indstilling

Administrationen indstiller

 

1. At informationssikkerhedspolitikken godkendes.

Beslutning i Økonomiudvalget (2022-2025) den 22-05-2023

Anbefaler administrationens indstilling.

Beslutning i Byrådet (2022-2025) den 30-05-2023

Økonomiudvalgets indstilling vedtaget.

Bilag

Informationssikkerhedspolitik

Fraværende Cømert Sonsuz (A)



Punkt 71: Orientering om opstart af "Mindre bøvl - Mere mening"

22/29944

Beslutningstema

Byrådet orienteres om opstarten af ”Mindre bøvl – Mere mening” og introduceres til rammerne, herunder formål,
organisering og opfølgning.

Sagsfremstilling og økonomi

Baggrund og formål

På Hovedudvalgets møde den 15. december 2022 igangsatte borgmesteren en drøftelse af hvordan Fredensborg Kommune
som organisation kan arbejde med at afbureaukratisere og forenkle. På denne baggrund blev medarbejdere og ledelse
enige om at igangsætte et afbureaukratiseringsprojekt i organisationen, som senere hen har fået navnet Mindre bøvl –
Mere mening.

 

Ønsket fra borgmesteren om at starte projektet, udspringer af Fredensborg Kommunes udfordringer i forhold til
ressourceknaphed og behov for benhård prioritering i den nærmeste fremtid. Fredensborg Kommune og den offentlige
sektor oplever i øjeblikket markante rekrutteringsudfordringer, og de bliver kun større i de kommende år. Ikke alene fordi
vi får flere ældre medborgere og kan se frem til flere børn i institutions- og folkeskolealderen, men også fordi
befolkningen generelt har forventninger til en tidssvarende offentlig service.

 

På Økonomiudvalgets møde den 24. april besluttede økonomiudvalget at der, som en del af kommunens indsats for
rekruttering og fastholdelse skal arbejdes med forsøg med fleksible arbejdsformer. Sammen med denne indsats skal
Mindre bøvl – Mere mening være med til at sikre, at Fredensborg Kommune formår at tiltrække og fastholde kompetente
medarbejdere fremover.

 

Mindre bøvl – Mere mening er en del af budgetforlig 2023, idet budgettet til de administrative funktioner reduceres med 3
mio. kr. årligt, ligesom pris- og lønstigninger er reduceret med 9 mio.kr. i 2023 og frem.

 

”Besparelsen findes via en række initiativer, herunder gennemførsel af projekt ”Fri fra bøvl”/ mindre bureaukrati/
forenkling af arbejdsgange. Der udarbejdes en konkret plan for gennemførsel af projektet.” Budgetforlig 2023

 

Igangsætning af Mindre bøvl – Mere mening taler samtidig ind i nationale tendenser om at afbureaukratisere det
offentlige, hvor blandt andet regeringens reformpakke om frisættelse af den offentlige sektor taler om grundlæggende at
forandre den måde, velfærden i dag styres, dokumenteres, kontrolleres og leveres på.

 

Formål

Formålet med at igangsætte Mindre bøvl – Mere mening i Fredensborg Kommune er at fjerne eller forandre alt det, der
bøvler i hverdagen og som tager fokus fra den gode borgerservice. At gentænke, hvordan vi bruger vores ressourcer, så
fokus altid er på kerneopgaven – og dermed skaber et mere meningsfuldt arbejdsliv for kommunens medarbejdere og,
ikke mindst, bedre service for kommunens borgere.

 

”Mindre bøvl – Mere mening” er således en forandrings- og kulturproces, der skal skabe og udvikle organisationen til
hele tiden at være opmærksom på og være i dialog om, hvordan vi løser kerneopgaven bedst muligt, så vi bruger



ressourcerne mest optimalt og med størst mulig mening.

 

Mulighed for at skabe højere medarbejdertrivsel og bedre borgerservice

Administrationen har erfaret fra andre kommuner, at det har positive konsekvenser for arbejdsmiljøet hos medarbejderne,
når der gennemføres afbureaukratiseringsprojekter. Grunden hertil er, at medarbejderne – ved at fjerne bøvlet - får mere
tid til at udføre deres kerneopgave, fremfor at bruge tid på opgaver, der ikke (længere) giver mening. Erfaringerne er, at
når ressourcerne bruges bedst muligt på kerneopgaven og ikke tager fokus fra den gode borgerservice, bidrager de også til
at skabe et mere meningsfuldt arbejdsliv og bedre trivsel i hverdagen for medarbejderne, som samtidig højner servicen
overfor borgerne.

 

Hvad er bøvl

Bøvl kan være mange ting, herunder lovgivning, bekendtgørelser, arbejdsgange, godkendelsesprocedurer, retningslinjer,
dokumentationskrav, mødefora, styring, vaner med videre, der ikke giver mening mere, og hvor man er i tvivl om
værdien, eller hvor værdien ikke står mål med den tid, der bruges på det. Bøvl tager ofte tid og ressourcer, men det er
samtidig vigtigt at have for øje, at det som er svært ikke nødvendigvis er bøvl, men en faglig udfordring

 

Nogle ”bøvlede” opgaver skal derfor stadig løses og er ikke til diskussion. Det kan være opgaver, der er lovmæssigt
forankret eller opgaver, som relaterer sig til kerneopgaven.

 

Når der tales om bøvl, som administrationen gerne vil være fri for (i form af love eller bekendtgørelser), så er det fordi
administrationen igennem Mindre bøvl – Mere mening har fundet frem til, at de givne opgaver ikke længere giver
mening, men afføder en uforholdsmæssig stor administrativ belastning i kommunen eller indsnævrer det lokalpolitiske
handlerum.

 

Her kan administrationen være afhængig af, at borgmesteren og byrådet går videre med ”bøvlet” og udfordrer Folketinget
i forhold til den eller de pågældende lovgivninger og bekendtgørelser.

 

Organisering af Mindre Bøvl – Mere mening

På baggrund af drøftelser i Hovedudvalget og efter samtale med medarbejdere og ledere, har administrationen tilrettelagt
en proces, hvor alle kommunens arbejdspladser får mulighed for- og pligt til at arbejde med afbureaukratisering på en
måde, som giver mening for dem lokalt. Det vil således være de lokale arbejdspladser, der selv tilrettelægger og udfører
processerne med at afbureaukratisere deres respektive arbejdsplads.

 

De lokale processer vil være forankret i de lokale MED-udvalg, således at medarbejderne får en stemme ind i arbejdet.

 

Den 31. maj vil administrationen afholde kick off på tværs af hele organisationen, hvor alle lokale ledere mødes med
tillidsrepræsentanter, arbejdsmiljørepræsentanter og relevante nøglepersoner for at opstarte processerne med at finde
bøvlet lokalt. Lederne vil være klædt på til opgaven gennem et opstartsmøde for udvalgte ledere og Hovedudvalget den
15. maj.

 

Tidsplan og opfølgning



Mindre bøvl – Mere mening har ingen afgrænset tidshorisont, idet ambitionen er, at der skabes en kultur i
administrationen, hvor organisationens DNA naturligt vil være, at medarbejdere og ledere i fællesskab har dialog om de
ting i dagligdagen, der bøvler og ikke giver mening, og handler på det naturligt igennem ledelsessystemet.

 

Opfølgning på resultater

Mindre bøvl – Mere mening følges tæt af Hovedudvalget og ledelsen. Der vil således være løbende opfølgninger på
erfaringer fra de lokale processer i disse fora.

 

Tilbagemeldingerne vil omhandle det bøvl, der går på tværs af de administrative fagcentre eller bøvl som er forankret i en
tidligere direktionsbeslutning eller lovgivningen.

 

Efter en længere proces i administrationen med drøftelser blandt ledere og medarbejdere, er der enighed i hovedudvalget
om, at der ikke laves skriftlig opfølgning på alle processer i hele organisationen. Dette vil fordre endnu mere bureaukrati
for de lokale arbejdspladser, der i så fald skal bruge tid og ressourcer på at udfylde diverse ark.

 

Politisk opfølgning

Administrationen vil lave opfølgning på politisk niveau, herunder byrådet, økonomiudvalget eller de relevante fagudvalg,
angående de lovgivningsmæssige arbejdsgange eller opgaver, som administrationen ikke har bemyndigelse til selv at
ændre.

 

Hvis administrationen for eksempel på en lokal arbejdsplads ændrer nogle arbejdsgange i forhold til hvilken medarbejder,
der udfylder en given lovpligtig dokumentation, vil dette ikke blive rapporteret videre. Derimod vil det blive rapporteret
videre, hvis man på den samme arbejdsplads ønsker at blive fri for den lovgivning, der dikterer dokumentationen.

 

Økonomiudvalget og byrådet bliver opdateret på Mindre bøvl – Mere menings fremgang i starten af 2024.

 

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag

FN`s verdensmål

16. Fred, retfærdighed og stærke institutioner 

 

 

Kompetence

Byrådet

Indstilling

At byrådet tager orienteringen til efterretning



Beslutning i Økonomiudvalget (2022-2025) den 22-05-2023

Anbefaler administrationens indstilling.

Beslutning i Byrådet (2022-2025) den 30-05-2023

Byrådet tog orienteringen til efterretning.

Fraværende Cømert Sonsuz (A)



Punkt 72: Beslutning om endelig vedtagelse af Lokalplan N111 Plejehjem
nord for Nivå Bymidte og Kommuneplantillæg 1

22/15540

Beslutningstema

Der skal træffes beslutning om den endelige vedtagelse af lokalplan N111 for et plejehjem nord for Nivå Bymidte og
kommuneplantillæg 1

Sagsfremstilling og økonomi

[Baggrund

Byrådet besluttede på byrådsmødet den 27. februar 2023, at vedtage forslag til Lokalplan N111 Plejehjem nord for Nivå
Bymidte samt tillæg 1 til kommuneplan 2021 til offentlig fremlæggelse.

 

Lokalplanens formål

Lokalplan N111 Plejehjem nord for Nivå Bymidte og Kommuneplantillæg 1, har til formål at give mulig for at der kan
opføres et plejehjem i området. Plejehjemmet skal imødekomme et behov for flere plejeboliger som følge af den
demografiske udvikling i Fredensborg Kommune, der fremgår af Fredensborg Kommunes plejeboligprognose fra marts
2022.

 

Lokalplan N111 muliggør opførelsen af et plejehjem, med ca. 90 pladser, og indeholder bestemmelser vedrørende
bebyggelsens omfang og placering, bebyggelsens arkitektur og facadematerialer og fri- og opholdsarealer.

 

Borgermøde

Lokalplanforslag og tillæg til Kommuneplan 2021 har været i offentlig høring i perioden fra den 1. marts 2023 til den 26.
april 2023. Der er indkommet i alt 6 høringssvar.

 

I høringsperioden er der den 12. april afholdt borgermøde på Fredensborg Rådhus.

 

Hovedtrækkene i høringssvar

I det følgende opsummeres hovedtrækkene i de modtaget høringssvar. Gennemgang af de indkomne høringssvar fremgår
af bilag 3, Høringsnotat, der indeholder administrationens bemærkninger til de indkomne høringssvar.

 

Plejehjemmets udearealer

Fire af de indkomne høringssvar berør udformningen af plejehjemsbebyggelsens ude- og friarealer. Tre af høringssvarene
ønsker etableret en græsplæne på de ude- og friarealer lokalplanen berør, der skal kunne inspirere naboer i området til leg
og udendørsaktiviteter, der bidrager til bebyggelsens sammenhæng i området, og bringer liv ind i bebyggelsen.
Et af disse høringssvar efterspørger en detaljeret plan over ude- og friarealer i lokalplanområdet, for at sikre at disse bliver
af høj kvalitet mht. blandt andet beplantning.

 

Trafik



Tre af de indkomne høringssvar udtrykker bekymring for den trafikale situation på Teglsø Alle, Teglsø Vænge og i
krydset mellem Teglsø Alle og Nivåvej. Den trafikale situation i området beskrives allerede som værende problematisk,
og den tilførte trafik fra plejehjemsbebyggelsen frygtes at øge denne situation.

 

Byggefasen

Tre af de indkomne høringssvar udtrykker bekymring omkring orden og styring på en fremtidig byggeplads, samt at
arbejdet i byggefasen tager højde for det omkringliggende områdes anvendelse og ikke belaster trafikken i området
yderligere.

 

Alle indkomne høringssvar fremgår i deres fulde længde af bilag 4, Indkomne høringssvar.

 

Administrationens samlede ændringsforslag til lokalplan og kommuneplantillæg fremgår af bilag 5, Indstilling til
ændringer.

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Retsgrundlag

Planloven, LBEK nr. 1157 af 1. juli 2020

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag

Lokalplan N111 Plejehjem nord for Nivå Bymidte og Kommuneplantillæg 1 er i overensstemmelse med FN’s Verdensmål
nr. 11 Bæredygtige byer og lokalsamfund.

Byrådets arbejdsgrundlag:
4. Bygninger og byrum skaber liv

Kompetence

Byrådet

Kommunikation

Forslag til Lokalplan N111 Plejehjem nord for Nivå Bymidte og Kommuneplantillæg 1 har været i offentlig høring i 8
uger, fra den 1. marts til den 26. april.
Borgere der bor på Teglsø Alle, Teglsø Vænge, Guldsmedestien og Salamander vej har modtaget invitation til
borgermødet den 12. april gennem digital post. Borgermødet er også blevet annonceret på Fredensborg Kommunes
hjemmeside og Facebook side.

Elektroniske bilag

1. Forslag til Lokalplan N111
2. Forslag til Kommuneplantillæg 1
3. Høringsnotat
4. Indkomne høringssvar
5. Indstilling til ændringer

Indstilling

 



 
1. At Lokalplan N111 vedtages med de foreslåede ændringer der fremgår af Bilag 5.
2. At Tillæg 1 til Kommuneplan 2021 vedtages med de foreslåede ændringer der fremgår af bilag 5.

Beslutning i Plan, Trafik- og Klimaudvalget (2022-2025) den 08-05-2023

Anbefaler administrationens indstilling punkt 1 og 2.

Beslutning i Økonomiudvalget (2022-2025) den 22-05-2023

Anbefaler Plan, Trafik- og Klimaudvalget indstilling.

Beslutning i Byrådet (2022-2025) den 30-05-2023

Der blev stemt om Økonomiudvalgets indstilling:

 

For stemte 26: A, B, C, D, F, FSK og V

Imod stemte 0:

Undlod at stemme 1: Bjørn Svensson (Ø)

 

Økonomiudvalgets indstilling vedtaget.

Bilag

Forslag til Lokalplan N111

Forslag til Kommuneplantillæg 1

Høringsnotat

Indkomne høringssvar

Indstilling til ændringer

Fraværende Cømert Sonsuz (A)



Punkt 73: Høringssvar vedrørende ny Sundhedsaftale 2024 - 2027

23/8944

Beslutningstema

Godkendelse af Høringssvar vedr. ny Sundhedsaftale 2024 – 2027.

Sagsfremstilling og økonomi

Sundhedsaftalen for 2019 – 2023 udløber, og der er derfor udsendt et udkast til en ny Sundhedsaftale 2024 – 2027.
Udkastet er behandlet i Region Hovedstadens Sundhedskoordineringsudvalg, og sendes nu i høring hos Kommunernes
Byråd fra slutningen af april til starten af juni 2023.

 

For Fredensborg Kommune betyder det, at Byrådet kan afgive høringssvar på Sundhedsaftalen 2024 – 2027.

 

Kommuner, region og almen praktiserende læger har hver sin opgave i Sundhedsvæsenet. Mange borgere har brug for
hjælp fra flere sektorer i Sundhedsvæsenet. For at borgerne sikres en sammenhængende indsats på tværs af sektorerne, er
der behov for et velfungerende og forpligtende samarbejde. Det samarbejde danner rammen om Sundhedsaftalen. 

 

Regeringen har overordnet et mål om et sammenhængende sundhedsvæsen til gavn for borgerne. Det skal karakterisere
vores fælles sundhedsvæsen. Et sammenhængende sundhedsvæsen skal sørge for, at alle borgere føler sig trygge i mødet
med sundhedsvæsenet, og styrke sundheden i hele regionen. Sundhedsvæsenet skal være tæt på borgerne med
behandlingsmuligheder i borgernes nærmiljø.

 

Overordnet har Sundhedsaftalen følgende visioner og fokusområder:

 

Fælles visioner

–   Styrket sammenhæng i borgerens forløb

–   Mere lighed i sundhed

–   Tættere samspil med borgeren

–   Bedre brug af ressourcerne 

 

Fokusområder for fælles udvikling

–   Sammen om børn og unges sundhed

–   Sammen om borgere med psykisk sygdom

–   Sammen om ældre og borgere med kronisk sygdom

 

Administrationen vurderer sammenfattende, at Sundhedsaftalen indeholder gode elementer og perspektiver. En
helhedsorienteret tilgang er værdiskabende for borgerforløbene, da der ønskes sammenhængende borgerforløb på tværs af
sektorer. Samtidig er det værdifuldt, at borgerperspektivet indtænkes i højere grad end i tidligere versioner af
Sundhedsaftalen.



Der pågår allerede et samarbejde vedrørende Sundhedsaftalens visioner og fokusområder, da sundhedsklyngerne
koordinerer flere af de nævnte indsatser. Det er administrationens vurdering, at der vil foregå en opgaveglidning til
kommunerne, som vil kræve finansiering.

 

Udkastet til den nye Sundhedsaftale er sendt til Forebyggelses-, Senior- og Handicaprådet med henblik på at de kan
komme med input til Byrådet. Eventuelle høringssvar vedlægges sagen. Baggrunden for denne rækkefølge skyldes en
meget kort frist mellem Kommunen modtog udkast til høringssvaret til Sundhedsaftalen 2024-2027 fra
Sundhedskoordinatorsudvalget og til fristen for Social- og Sundhedsudvalgets møde.

 

Administrationen har udfærdiget et udkast et Høringssvar fra Kommunen på Sundhedsaftalen, der er vedlagt som bilag.

 

Til sagen hører følgende bilag:

 

1. Høringsbrev Sundhedsaftale 2024 - 2027
2. Høringsudkast til Sundhedsaftale 2024 – 2027
3. Udkast til Høringssvar fra Fredensborg Kommune
4. Baggrund og forklaringer i forhold til Sundhedsaftalen

Bevilling

Ingen bevillingsmæssige kompetencer.

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Byrådets arbejdsgrundlag

2. Livskvalitet i hverdagen.

 

FNs verdensmål

3. Sundhed og trivsel.

Evaluering af CO2-effekt af politisk beslutning

Ikke relevant.

Kompetence

Byrådet.

Indstilling

1. At Høringssvaret vedr. ny Sundhedsaftale 2024 – 2027 godkendes.

Beslutning i Social- og Sundhedsudvalget (2022-2025) den 10-05-2023

Anbefaler administrationens indstilling og anmoder administrationen om at tilføje et af om forløbsprogrammer og særlige
indsatser for kroniske sygdomme.

 

Høringssvaret fra Forebyggelsesrådet indgik i sagens behandling.



Beslutning i Økonomiudvalget (2022-2025) den 22-05-2023

Anbefaler Social- og Sundhedsudvalgets indstilling.

Beslutning i Byrådet (2022-2025) den 30-05-2023

Økonomiudvalgets indstilling vedtaget.

Bilag

Høringsbrev_sundhedsaftale 2024-2027.pdf

Høringsudkast til Sundhedsaftale 2024 -2027.pdf

Udkast til Høringssvar på Sundhedsaftale 2024 -2027 28.04.23.docx

Forklaringer til Sundhedsaftalen

Forebyggelsesrådets høringssvar til Fredenborg Kommunes Sundhedsaftale 2024-2027

Seniorrådets Høringssvar til Sundhedsaftale 2024-2027

Fraværende Cømert Sonsuz (A)



Punkt 74: Orientering om styringsdialogmøder, effektivisering og den
grønne omstilling i de almene boligorganisationer 2022

23/7343

Beslutningstema

Orientering om resultatet af den årlige, lovpligtige styringsdialog mellem Fredensborg Kommune og de almene
boligorganisationer samt opfølgning på de almene boligorganisationers effektivisering og grønne omstilling.

Sagsfremstilling og økonomi

Fredensborg Kommune har pligt til at afholde mindst ét årligt tilbagevendende styringsdialogmøde mellem kommunen og
de almene boligorganisationer, der har hjemsted i Fredensborg Kommune. Derudover kan kommunen vælge at afholde
møder med boligorganisationer, der har afdelinger (men ikke hjemsted) i kommunen.

 

Efter hvert styringsdialogmøde udfærdiges et aftaledokument, der både er et referat fra mødet og beskriver en række
fælles konklusioner, aftaler og/eller målsætninger. Aftaledokumenterne offentliggøres på kommunens hjemmeside.
Desuden orienterer administrationen hvert år Byrådet om resultatet af de gennemførte styringsdialogmøder i en samlet
redegørelse for årets møder.

 

Som forberedelse til styringsdialogmøderne uploader den enkelte boligorganisation en dokumentationspakke på IT-
portalen www.almenstyringsdialog.dk. Dokumentationspakken skal indeholde regnskab, årsberetning, revisionsprotokol
og styringsrapport. Styringsrapporten består af én rapport for selve boligorganisationen samt rapporter for hver afdeling.

 

Udover den faktiske beskrivelse af afdelingen, såvel som antal boliger og opførselsdato, giver styringsdialogen indsigt i
afdelingens økonomi, beboerdemokrati, udlejningssituation samt boligområde.

 

Boligorganisationer i Fredensborg Kommune

Fredensborg Kommune har i 2022 afholdt styringsdialogmøder med alle otte boligorganisationer, der har hjemsted i
kommunen:

Asminderød Boligselskab

Boligselskabet Borgerbo, Humlebæk

Boligselskabet Domea Fredensborg

Den Almene Boligforening Jellerødparken

Fredensborg Boligselskab

Humlebæk Boligselskab

Hejrevangens Boligselskab

Lejerbo, Fredensborg

 

Derudover har administrationen afholdt styringsdialogmøder med fire boligorganisationer med hjemsted uden for
kommunen, men med afdelinger placeret i Fredensborg Kommune:



Andelsboligforeningen Hørsholm Kokkedal

Boligforeningen 3B

Boligforeningen VIBO

Statsbanernes Andelsboligforening

 

Centrale temaer i styringsdialogen 2022 – uddrag fra aftaledokumenterne

Følgende centrale temaer har været drøftet på styringsdialogmøderne jf. bekendtgørelsen:

Økonomi, udlejning, beboersammensætning og de fysiske rammer og renovering, herunder med særligt fokus på
administrationsbidrag, effektiviseringer og den grønne omstilling. I 2022 har der desuden deltaget en rådgiver på
møderne, som har kunnet rådgive boligselskaberne om muligheder og løsninger på ladestanderområdet.

 

Eksempler på de væsentligste konklusioner:

Generelt har boligorganisationerne en sund økonomi. Der er et landsdækkende fokus på, at den almene boligsektor skal
effektivisere på driften. Boligorganisationerne har siden 2014 været i gang med at finde effektiviseringstiltag, som følge
af effektiviseringsaftalen mellem Regeringen og BL. Flere af boligorganisationerne i Fredensborg Kommune er i gang
med at udarbejde en længerevarende plan for effektivisering. Ligesom mange grundet de stigende energipriser tænker i
nye og langsigtede løsninger. Dette er også for at finde de bedste løsninger, der rækker længere ud i fremtiden end 2026,
hvor den nuværende effektiviseringsaftale udløber. På flere af møderne blev fjernvarmeudrulningen drøftet.

 

Flere boligorganisationer står over for renoveringer eller har overstået planlagte renoveringer, som gør deres afdelinger
mere fremtidssikrede samt tidssvarende. På den anden side har de stigende priser på varer og energi også givet nogle
udfordringer på den front. De stigende priser udfordrer også på beboerfronten, og nogle udtrykker bekymring for
beboernes økonomiske situation og om der kommer udsættelser. Et samarbejde med kommunen er vigtigt.

 

Ifht. ladestandere var nogle boligorganisationer allerede langt med overvejelser om etablering af ladestandere og andre
ville søge yderligere rådgivning.

 

Effektivisering og grøn omstilling

Byrådet blev på byrådsmødet d. 26. september 2022 orienteret om de almene boligorganisationers effektivisering og
grønne omstilling.

 

Det blev også på dette møde besluttet, at orienteringen om styringsdialogmøderne og orientering vedrørende
effektivisering og grøn omstilling fremadrettet ville blive forelagt politisk i een og samme sag.

 

Siden Byrådet blev orienteret i september 2022, er der afholdt styringsdialoger med yderligere en række
boligorganisationer. Ved de årlige styringsdialogmøder bliver boligorganisationernes effektivitetstal gennemgået og
drøftet. Effektivitetstal bliver inddelt i tre farver, som indikerer effektivitetspotentiale. Rød betyder, at afdelingen har et
stort effektiviseringspotentiale, gul betyder, at der er potentiale for effektivisering, og grøn indikerer effektiv drift.

 

Følgende er eksempler på effektiviseringstiltag, som boligorganisationerne løbende arbejder med:



-         Handleplaner for effektivisering

-         Nedskalering af driftspersonale

-         Fokus på energiforbrug

-         Udskiftning af varmekilde m.m.

-         Bæredygtig drift

 

I flere tilfælde er effektiviseringstiltag også grønne tiltag, og mange tiltag indtænkes i forbindelse med
renoveringsprojekter.

 

Følgende er eksempler på tiltag inden for grøn omstilling, som boligorganisationerne har sat i værk siden sidste
orientering:

-         Idriftsættelse af græsklipperrobotter, som både reducerer CO2 udledningen og giver besparelse på timeforbruget

-         Samarbejde med Norfors om udrulning af fjernvarme inden for de næste par år.

-         Etablering af affaldssorteringspladser

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag

Almenboligloven.

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag

7 – Bæredygtig energi.

11. Bæredygtige byer og lokalsamfund

Kompetence

Byrådet.

Indstilling

1)     At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Social- og Sundhedsudvalget (2022-2025) den 10-05-2023

Orienteringen anbefales over for byrådet.

Beslutning i Økonomiudvalget (2022-2025) den 22-05-2023

Anbefaler Social- og Sundhedsudvalgets indstilling.

Beslutning i Byrådet (2022-2025) den 30-05-2023

Økonomiudvalgets indstilling vedtaget.

Bilag

Bilag



Fraværende Cømert Sonsuz (A)



Punkt 75: Beslutning om fastsættelse af måltal for søgning til
ungdomsuddannelser

23/8919

Beslutningstema

Der orienteres om årets søgetal til ungdomsuddannelserne efter 9. og 10. klasse og om opfølgningen på de måltal, der blev
fastsat for 2023. Der skal træffes beslutning om fastsættelse af nye måltal for søgning til ungdomsuddannelserne for 2024
samt det langsigtede måltal for 2026.

Sagsfremstilling og økonomi

Aftalen ”Fra folkeskole til faglært” fra 22. november 2018 forpligter alle kommuner til årligt at udarbejde lokale måltal
for søgningen til ungdomsuddannelserne. Formålet er, at kommunerne med udgangspunkt i lokale forhold forholder sig
aktivt til den nationale målsætning om, at flere skal vælge en erhvervsuddannelse direkte efter grundskolen. På landsplan
er der i 2023 19,4 pct., der søger en erhvervsuddannelse direkte efter grundskolen. I 2025 er målet på landsplan, at dette
tal skal stige til 30 pct. 

 

Kommunen skal hvert år fastsætte måltal i tre kategorier:

 

Erhvervsuddannelserne (EUD og erhvervsfaglig studentereksamen EUX)
Gymnasiale uddannelser (2-årige og 3-årige)
Øvrige (herunder Forberedende Grunduddannelse (FGU) og ungdomsuddannelse rettet mod unge med særlige
behov (STU) samt ungdomshøjskoler, udlandsophold, arbejde og andet)

 

Andelen af unge bosat i Fredensborg Kommune, der søger en erhvervsuddannelse direkte efter grundskolen, ligger i 2023
på 11,8 pct. Hvis de aktuelle søgetal til erhvervsuddannelserne ligger under 10 pct., skal kommunen udarbejde en
handleplan med tiltag, som skal øge søgningen. I år er Fredensborg Kommune således ikke forpligtet til at udarbejde en
handleplan.

 

Fald i andelen der søger en erhvervsuddannelse

Andelen af unge bosat i Fredensborg Kommune, der søger en erhvervsuddannelse efter grundskolen, er faldet med 0,8
procentpoint siden sidste år. I 2022 lå søgningen til erhvervsuddannelserne på 12,6 pct. og er altså nu faldet til 11,8 pct.
Også landsgennemsnittet er faldet. På landsplan søgte 19,4 pct. i 2023 en erhvervsuddannelse direkte efter grundskolen,
hvilket er et fald på 0,6 procentpoint sammenlignet med 2022. Andelen på landsplan har alle årene ligget markant højere
end i Fredensborg Kommune.

 



Kilde: uddannelsesstatistik.dk. Note: Data viser andelen af unge, der har søgt en erhvervsuddannelse direkte efter 9. eller
10. klasse.

 

 

Måltal for 2023 er ikke opnået

På sit møde d. 23. maj 2022, sag nr. 104, besluttede Byrådet et måltal for 2023 for søgning til erhvervsuddannelserne på
15 pct. Dette måltal er ikke opnået for 2023, da søgningen i år er på 11,8 pct., og kommunen er således 3,2 procentpoint
fra at nå det fastsatte mål. Der har i 2023 været en lidt større søgning til gymnasiet (0,5 procentpoint) og en lidt større
søgning i kategorien af øvrige (0,4 procentpoint) sammenlignet med sidste år. De 7,3 pct. i kategorien øvrige dækker over
en søgning på 3,2 pct. til FGU og STU og en ’øvrige’ på 4,1 pct., der bl.a. dækker over ungdomsskoleophold,
udlandsophold, arbejde og værnepligt.   

 

 Gymnasial uddannelse (2-
årige og 3-årige)

Erhvervsuddannelse (EUD,
EUX)

Øvrige (fx
FGU, STU)

Måltal
2023 80% 15% 5%

Søgetal
2023 81% 11,8% 7,3%

  

 

Initiativer til at styrke unges valg af en erhvervsuddannelse

Ungdommens Uddannelsesvejledning (UU) og skolerne arbejder løbende med at styrke interessen for
erhvervsuddannelser, bl.a. ved:

Introforløb i 8. klasse, hvor elever er afsted på forskellige erhvervsuddannelser
Mulighed for brobygning i 9. klasse, hvor eleverne er fire dage på besøg på en erhvervsuddannelse.
Tæt samarbejde mellem 10. klasse og erhvervsskolerne UNord og Hotel- og Restaurantskolen med bl.a. besøg på
erhvervsskolerne som en del af undervisningen.
Styrkelse af de praktisk/musiske valgfag, bl.a. ved at udbyde flere fag på mindre hold og at samarbejde med
erhvervsskoler og virksomheder i undervisningen 
Skillsdage, hvor skolerne får besøg af unge faglærte rollemodeller
Mulighed for at komme i elevpraktik fra 6. klasse og kommunalt abonnement på elevpraktik.dk, hvor eleverne let
kan komme i kontakt med relevante virksomheder

 

 



Fastsættelse af nye måltal

Måltallene for 2023 blev besluttet ud fra historiske søgetal for Fredensborg Kommune og på landsplan samt på følgende
observationer omkring unges valgmønstre:

 

Det er væsentligt at tage det socioøkonomiske elevgrundlag i betragtning, da erhvervsuddannelserne og HF har en
væsentligt større andel af elever fra uddannelsesfremmede hjem og med lavere karakterer fra grundskolen end de
treårige gymnasiale uddannelser. 
Fredensborg Kommune ligger i geografisk nærhed til København, og der er en klar tendens til, at søgningen til
erhvervsuddannelser er lavere omkring de større byer.
Udbuddet af ungdomsuddannelser i kommunens nærområde er sådan, at transporttiden til erhvervsuddannelser
typisk vil være længere end til en gymnasial uddannelse for unge bosiddende i Fredensborg Kommune. Transporttid
har både betydning for sandsynligheden for, at de unge vælger en erhvervsuddannelse men også deres fastholdelse.

 

På den baggrund vurderer administrationen, at det vil blive vanskeligt for Fredensborg Kommune at nå den nationale
målsætning om søgetal på 30 procent til erhvervsuddannelserne i 2025. Ud fra de betragtninger anbefaler
administrationen, at det måltal på 15 pct., som Byrådet vedtog for 2023, fastholdes for 2024.

 

Foruden det kortsigtede mål for 2023 fastsatte Byrådet også et langsigtet måltal for søgning til erhvervsuddannelser på 17
pct. i 2026. Med udgangspunkt i de nuværende søgetal er der altså fortsat et stykke vej til at nå det langsigtede mål.
Byrådet har dog tidligere vist, at man ønsker at sætte et ambitiøst mål for søgning til erhvervsuddannelserne (23. maj
2022, sag nr. 104), hvorfor administrationen anbefaler, at det nuværende langsigtede mål fastholdes.

 

 Gymnasial uddannelse (2-
årige og 3-årige)

Erhvervsuddannelse
(EUD, EUX)

Øvrige
(FGU, STU)

Måltal 2024 80% 15% 5%

Langsigtet
måltal 2026 - 17% -

 

 

Fredensborg Kommune har til stadighed fokus på, hvordan samarbejdet med erhvervsskoler og virksomheder kan styrkes.
I den kommende tid er der planlagt følgende initiativer:

Drøftelse mellem UU og repræsentanter fra erhvervsskolerne om muligheden for at styrke samarbejdet, herunder
erhvervsskolernes udbudsvifte af faglige temaforløb, som kan bruges i den daglige undervisning i skolerne.
Skolerne vil i samarbejde med UU det kommende skoleår tilbyde særlige praktikforløb, hvor nogle udvalgte elever
på 7. årgang kan komme ud i en gruppepraktik 2-3 dage i en lokal virksomhed, som en del undervisningen.
Samarbejde mellem skolerne og UngFredensborg om, at alle elever i 8. og 9. klasse i det kommende skoleår får et
kursus i praktik- eller fritidsjobansøgninger og CV-skrivning, som en del af undervisningen i faget Uddannelse og
Job.
Fokus på og formidling til lærerne om mulighederne i Aabenvirksomhed.dk. Her kan lærere booke
undervisningsforløb, der tilrettelægges i et samarbejde med en lokal virksomhed.

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Retsgrundlag

Aftalen ”Fra folkeskole til faglært” fra 22. november 2018.



FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag

FNs verdensmål
Byrådets arbejdsgrundlag. Det er sejt at være dygtig.

FN’s Verdensmål 4: Sikre alle lige adgang til kvalitetsuddannelse og fremme alles muligheder for livslang læring.

 

Evaluering af CO2-effekt af politisk beslutning

Ingen.

Kompetence

Byrådet.

Indstilling

1. At administrationens orientering om søgetal til ungdomsuddannelserne for 2023 tages til efterretning.
2. At det nuværende måltal for søgning til ungdomsuddannelser på henholdsvis 80 procent til gymnasiale uddannelser,

15 procent til erhvervsuddannelser og 5 procent til øvrige uddannelsestilbud fastholdes for 2024.
3. At det nuværende langsigtede måltal for søgning til erhvervsuddannelser på 17 pct. i 2026 fastholdes.

Beslutning i Børne- og Skoleudvalget (2022-2025) den 11-05-2023

Administrationens indstilling punkt 1, 2 og 3 anbefales.

Beslutning i Økonomiudvalget (2022-2025) den 22-05-2023

Anbefaler Børne- og Skoleudvalgets indstilling.

Beslutning i Byrådet (2022-2025) den 30-05-2023

Økonomiudvalgets indstilling vedtaget.

Fraværende Cømert Sonsuz (A)



Punkt 76: Beslutning om ændring af retningslinjer for skolernes ferieplan

23/6223

Beslutningstema

Den 28. februar 2023 vedtog Folketinget lov om konsekvenser ved afskaffelsen af store bededag som helligdag. Det har
betydning for skolernes feriekalender. Børne- og Skoleudvalget besluttede på sit møde den 13. april at ændre bilaget til
skolestyrelsesvedtægten, så store bededag ikke længere nævnes som en feriedag for skolernes elever. Udvalget ønskede at
få en ny sag, hvor de kunne tage stilling til den kalendermæssige placering af feriedagen.

Sagsfremstilling og økonomi

Retningslinjerne for placering af feriedage i skolernes feriekalender er beskrevet i bilaget til skolestyrelsesvedtægten
hvori det også fremgår, at det er delegeret til administrationen at udarbejde feriekalenderen på baggrund af disse
retningslinjer. Såfremt Børne- og Skoleudvalget ønsker at ændret de gældende retningslinjer, skal der tages beslutning
herom.

 

Eleverne har ifølge folkeskoleloven et fast årligt timetal, der i Fredensborg Kommune, ligesom i de fleste andre
kommuner, er fordelt på 200 skoledage og som er grundlaget for tidligere og nuværende arbejdstidsaftale for kommunens
lærere. Når Store Bededag ikke længere kan anses som en helligdag, skal der placeres en alternativ feriedag i løbet af året,
så de 200 skoledage fastholdes.

 

Nuværende retningslinjer

Det fremgår af de nuværende retningslinjer, at ekstra feriedage skal placeres omkring juleferien. Administrationen har
derfor benyttet de gældende retningslinjer til at placere den alternative feriedag omkring juleferien i de kommende 3
skoleår, så der fortsat er 200 undervisningsdage når store bededag ikke længere er en feriedag. Konkret betyder
ændringen, at eleverne i 2023/2024, 2024/2025 og 2025/2026 får en ekstra feriedag, så elever og personale undgår en
enkeltstående skoledag før eller efter juleferien.’’

 

Administrationen udarbejder ferieplaner tre år frem, så skoler og familierne kan planlægge efter det. For så vidt angår
ferieplanen for skoleåret 2023/2024 er den allerede nu en del af skolernes planlægning af kommende skoleår, så
administrationen anbefaler at fastholde denne ferieplan.

 

Helligdagene falder forskelligt fra år til år, hvilket betyder, at der nogle år skal findes alternativ placering af flere
feriedage. I skoleårene 2024/2025 og 2025/2026 vil det være én alternativ feriedag, mens det i skoleåret 2026/2027 vil
være tre dage og i skoleåret 2027/2028 vil være fire dage, der skal placeres.

 

Alternativ placering af feriedag

Den alternative feriedag for skolerne kan naturligvis placeres på et andet tidspunkt end omkring juleferien, ligesom man
ville kunne beslutte, at al regulering skal ligge på et andet tidspunkt, f.eks. omkring sommerferien.

 

Såfremt udvalget ønsker en anden placering af feriedage, skal udvalget vælge en af to muligheder:

 

1. At bede administrationen udarbejde forslag til nye retningslinjer på baggrund af udvalgets ønsker, som udvalget
efterfølgende kan beslutte. Administrationen vil herefter udarbejde skolernes ferieplaner på baggrund af de ændrede



retningslinjer.
 

2. At ændre bilaget til styrelsesvedtægten, så der ikke længere er retningslinjer for udarbejdelse af skolernes ferieplan,
men at ferieplanen i stedet besluttes fra år til år af udvalget.
 

Uanset hvilken model, der vælges, er det vigtigt at holde sig for øje, at feriedagene placeres med mindst mulig gene for
elevernes skolegang.

 

Såfremt udvalget ønsker at arbejde videre med en alternativ placering af en eller alle feriedage, anbefaler
administrationen, at dette sker ved inddragelse af skolernes ledelse, skolebestyrelserne og de faglige repræsentanter.

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag

L 13 om konsekvenser ved afskaffelsen af store bededag som helligdag

Skolestyrelsesvedtægt og bilag til skolestyrelsesvedtægt for Fredensborg Kommune

Kompetence

Børne- og Skoleudvalget.

Indstilling

1. At den udmeldte ferieplan for skoleåret 2023/2024 fastholdes.
2. At fastholde de gældende retningslinjer for regulering af skolernes feriekalender, så evt. feriedage udover de

gængse ferier og helligdage placeres omkring juleferien.

Beslutning i Børne- og Skoleudvalget (2022-2025) den 11-05-2023

Ad punkt 1:

Formanden formulerede et nyt afstemningstema, hvor forslaget er, at Store Bededag fastholdes som fridag.

 

For stemte: Charlotte Sander (A), Sarah Lykke (A), Betinna Bové (B), Hanne Berg (F), Bent Fischer-Nielsen (F), Tinne
Borch Jacobsen (V), Heidi Boss Nyby (C).

Imod stemte: Per Frost Henriksen (A), Lars Søndergaard (V), Marianne Bredgaard Karlsson (B)

 

Ad punkt 2:

Formanden formulerede et nyt afstemningstema, hvor de gældende retningslinjer for regulering af skolernes feriekalender,
så evt. feriedage udover de gængse ferier og helligdage placeres omkring juleferien, delegeres fra administrationen til
Børne – og Skoleudvalget.

 

For stemte: Charlotte Sander (A), Sarah Lykke (A), Betinna Bové (B), Hanne Berg (F), Bent Fischer-Nielsen (F), Tinne
Borch Jacobsen (V), Heidi Boss Nyby (C).

Imod stemte: Per Frost Henriksen (A), Lars Søndergaard (V), Marianne Bredgaard Karlsson (B)

 



Sagen blev begæret i Byrådet af udvalgsformand Per Frost Henriksen (A).

Beslutning i Økonomiudvalget (2022-2025) den 22-05-2023

Borgmesteren ønsker følgende afstemningstemaer til byrådets behandling.

 

1. At den udmeldte ferieplan for skoleåret 2023/2024 fastholdes.

 

2. At administrationen arbejder med forslag til revideret oplæg til retningslinjer for fremadrettet placering af feriedage
med start fra skoleåret 2024/2025, i samarbejde med medarbejderne og skolebestyrelserne, til godkendelse i Børne-
og Skoleudvalget.

Beslutning i Byrådet (2022-2025) den 30-05-2023

Der blev stemt om borgmesterens indstillingspunkter.

 

At den udmeldte ferieplan for skoleåret 2023/2024 fastholdes.

 

For stemte 16: Thomas Lykke Pedersen (A), Per Frost Henriksen (A), Louise Mehnke (A), Sarah Lykke (A), Carsten
Nielsen (A), Ergin Øzer (A), Suzan Daoud (A), Bettina Bové (B), Lars Simonsen (B), Marianne Karlsson (B), Kristian
Tandrup (V), Carsten Bo Nielsen (V), Lars Søndergaard (V), Mie Stattau (V), Ulla Hardy-Hansen (FSK), Christian de
Jonquieres (FSK)

 

Imod stemte 10: Charlotte Sander (A), Hanne Berg (F), Bent Fischer Nielsen (F), Bjørn Svensson (Ø), Steen Løftstrøm
(D), Mikkel Hartwich (C), Thomas von Jessen (C), Jesper Tvilde (C), Heidi Boss Nyby (C), Tinne Borch Jacobsen (V).

 

Undlod at stemme 1: Michael Huusom (C).

 

At administrationen arbejder med forslag til revideret oplæg til retningslinjer for fremadrettet placering af feriedage med
start fra skoleåret 2024/2025, i samarbejde med medarbejderne og skolebestyrelserne, til godkendelse i Børne- og
Skoleudvalget.

 

For stemte 21: A, B, F, Ø, V og FSK.

Imod stemte 6: D og C.

 

 

Indstillingspunkterne blev dermed godkendt.

Bilag

Bilag til skolestyrelsesvedtægt - gældende.PDF

Fraværende Cømert Sonsuz (A)



Punkt 77: Beslutning i forbindelse med svar til Trafikstyrelsen om
stillingtagen til moleudvielse i Sletten Havn

23/8885

Beslutningstema

Byrådet skal beslutte svar til Trafikstyrelsen angående politisk stillingtagen til moleudvidelse på Sletten Havn.

Sagsfremstilling og økonomi

Baggrund

Fonden Sletten Havn ansøgte d 12.08.2016 daværende Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen om tilladelse til udvidelse af
sydmolen på Sletten havn for at sikre indsejlingsforholdene for erhvervsfiskerne og brugere af havnen.

 

Efter en længere proces omkring manglende miljøvurdering, sendte Trafikstyrelsen miljøkonsekvensrapport over
projektet i høring i Fredensborg Kommune som berørt myndighed i perioden 22.11.2021-01.02.2022. I løbet af
høringsperioden faciliterede Fredensborg Kommune d 25.01.2022 et dialogmøde mellem Fonden Sletten Havn, brugere af
havnen samt lokale borgere med interesse i projektet. Efter dialogmødet indgav Fredensborg Kommune følgende
høringssvar til miljøkonsekvensrapporten:

 

”Plan-, Miljø og Klimaudvalget i Fredensborg Kommune godkendte den 21. november 2021 nedenstående høringssvar
med den tilføjelse, at udvalget slet ikke ser behov for en moleudvidelse:

 

1. Fredensborg Kommune har gennemgået den fremsendte miljøkonsekvensrapport. Rapporten konkluderer, at der kun
sker ubetydelige påvirkninger på de undersøgte områder. Kommunen er bekendt med lignende projekter med
moleudvidelser, blandt andet i Næstved og Snekkersten, hvor der er erfaringer, der med fordel kan inddrages.

 

2. Fredensborg Kommune kunne ønske at se en mere dybdegående redegørelse for behovet for udvidelsen af molen set
i forhold til de bekymringer, der er rejst af borgerne i området.

 

3. Kommunen skal anbefale, at Trafikstyrelsen vurderer, om der er mulighed for at der etablere et
overvågningsprogram over ændringer i mængden af tang bag moleforlængelsen med vilkår om, at Fonden Sletten
Havn betaler for fjernelse af eventuelle øgede tangmængder.”

 

Henvendelse fra Trafikstyrelsen med ønske om politisk stillingtagen til moleudvidelsen

Trafikstyrelsen har d. 30.03.2023 i nedenstående mail bedt Fredensborg Kommune om en officiel stillingtagen til
moleudvidelsen på 3 punkter:

 

”Til Fredensborg Kommune

 

Trafikstyrelsen er blevet orienteret om debatten vedr. moleforlængelsen på Sletten Havn på Fredensborg
kommunalbestyrelsesmøde d. 27. marts 2023. Styrelsen har haft lejlighed til at se videooptagelsen fra mødet.



 

Trafikstyrelsen er som det også nævnes på mødet myndighed for beslutning om moleforlængelsen, idet havnen fra sagens
start er betragtet som værende erhvervshavn.

Sletten Havn har primært betydning for et lokalt opland, og Trafikstyrelsen vil derfor i forbindelse med en afgørelse
lægge vægt på Fredensborg Kommunes stillingtagen. Fredensborg Kommune (Plan- og Klimaudvalget) har 21. november
2021 udtalt at man kunne ønske at se en mere dybdegående redegørelse for behovet for udvidelsen af molen set i forhold
til de bekymringer, der er rejst af borgerne i området.

 

Trafikstyrelsen har ikke tidligere fået en så klar tilbagemelding vedr. projektet som mødet d. 27. marts 2023 gav indtryk
af.

 

Trafikstyrelsen skal spørge, om Fredensborg Kommune ønsker at afgive supplerende bemærkninger, herunder om

-         Kommunens officielle stillingtagen til moleforlængelsen

-         Kommunens officielle stillingtagen til spørgsmålet om overløbsbygværket

-         Kommunens stillingtagen til lokalplanlægning for moleområderne”

 

Administrationens bemærkninger til Trafikstyrelsens spørgsmål

Nedenfor administrationens bemærkninger på baggrund af den tidligere politiske behandling samt administrationens
vurderinger indenfor de forespurgte punkter:

 

Kommunens officielle stillingtagen til moleforlængelsen

I forbindelse med høringssvaret på miljøkonsekvensvurderingsrapporten har Byrådet udmeldt at det slet ikke ser behovet
for en moleforlængelse. På byrådsmødet d. 27.03.2023 bekræftede flere byrådspolitikere denne holdning, samt udtrykte et
behov for at høre hvem det er, som gerne vil have denne moleforlængelse, samt et ønske om en redegørelse for behovet
for molforlængelsen. Byrådsmedlemmerne utrykte desuden bekymring over projektets påvirkning af badevandet ved
havnen.

 

Kommunens officielle stillingtagen til spørgsmålet om overløbsbygværket

Fredensborg Forsyning har et overløb fra fælleskloakken i hjørnet nord for Sletten havn (Figur 1). Overløbet aflaster i
sjældne tilfælde, efter store regnskyl, opblandet spildevand til Øresund gennem overløbet. I perioden 2016-2022 har der
været 3 overløbshændelser i hhv. 2019, 2020 og 2022.



Figur 1 Forsyningen fællesbassin (lilla markering) med overløb til Øresund, markeret som rød prik.

I forbindelse med Fredensborg Kommunes spildevandsplan er det vedtaget, at oplandet til overløbet skal
separatkloakkeres. I det tilfælde at overløbsbygværket ikke nedlægges helt, vil der kun ske overløb med separeret
regnvand. Separatkloakeringen planlægges påbegyndt inden for de næste 5-7 år.

 

Miljøkonsekvensrapporten, som er udarbejdet over projektet, konkluderer at forskellene mellem situationen med og uden
moleudvidelsen for vandskiftet ved overløbet ”er relative små og ikke vil give anledning til mærkbare ændringer i vand
kvaliteten”

 

Kommunens stillingtagen til lokalplanlægning for moleområderne

Fredensborg Kommune har tidligere i forbindelse med projektet for moleudvidelsen vurderet, at en moleudvidelse som
den foreslåede er omfattet af lokalplanens formål og muligheder, og derfor ikke forudsætter en ny lokalplan.

 

Forslag til høringsvar til Trafikstyrelsen

På ovenstående baggrund foreslår administrationen følgende svar på henvendelsen fra Trafikstyrelsen:

 

”Byrådet har den 30.05.2023 behandlet Trafikstyrelsens henvendelse af 30.03.2023, og skal herved afgive følgende svar:

 

Kommunens officielle stillingtagen til moleforlængelsen

Tilsvarende høringssvaret til miljøkonsekvensrapporten, præciserer byrådet, at vi ikke ser behovet for en udvidelse af
molen på Sletten Havn. Byrådet mener ikke at projektet bør tillades, idet der ikke forligger tilstrækkelige argumenter for
udvidelsen af molen.

 

Kommunens officielle stillingtagen til spørgsmålet om overløbsbygværket

Fredensborg Kommune ser ikke nogen grund til at antage anden holdning til overløbsbygværket, end hvad er er vurderet i
miljøkonsekvensrapporten.

 

Kommunens stillingtagen til lokalplanlægning for moleområderne

Fredensborg Kommune har ikke aktuelt planer om at igangsætte en planlægning mhp. at tilvejebringe ny anvendelse eller
nye byggemuligheder i Sletten Havn. Fredensborg Kommune har tidligere vurderet, at en moleudvidelse, som den
foreslåede, er omfattet af lokalplanens formål og muligheder og derfor ikke forudsætter en ny lokalplan.”

Bevilling

Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag

FN’s verdensmål   

9. Industri, innovation og infrastruktur   

14. Livet i havet

 



Byrådets arbejdsgrundlag

7. Oplevelser og erhverv som udviklingsmotor

8. Natur, miljø og bæredygtighed er fremtiden

Evaluering af CO2-effekt af politisk beslutning

Hvis Trafikstyrelsen meddeler tilladelse til udvidelsen af molen, vil det medføre en vis CO2-udledning i forbindelse med
anlægsarbejdet. Udledningen stammer fra transport af materialer til anlægget, primært sten. Det er ikke regnet på den
præcise CO2-effekt.

Kompetence

Byrådet

Indstilling

1. At det foreslåede svar på Trafikstyrelsens henvendelse godkendes.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 15-05-
2023

Et flertal anbefaler administrationens indstilling med den tilføjelse til høringssvarets pkt. 1, at der ikke ønskes en
moleudvidelse i Sletten Havn, idet det ikke kan udelukkes, at der sker en forringelse af badevandet og stranden i området
som følge af ændrede strømningsforhold.

 

Sidste afsnit justeres således:

 

Kommunens stillingtagen til lokalplanlægning for moleområderne

Fredensborg Kommune har ikke aktuelt planer om at igangsætte en planlægning mhp. at tilvejebringe ny anvendelse eller
nye byggemuligheder i Sletten Havn.

 

For stemmer 5: B, F, C, D og V

Imod stemmer 1: Per Forst Henriksen (A)

Undlader 1: Sarah Lykke (A)

 

Beslutning i Økonomiudvalget (2022-2025) den 22-05-2023

Økonomiudvalget stemte om Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udviklings indstilling.

 

For stemte 8: Thomas Lykke Pedersen (A), Louise Mehnke (A), Christian de Jonquiéres (FSK), Lars Søndergaard (V), C
og B.

Imod stemte 2: Tinne Borch Jacobsen (V) og Per Frost Henriksen (A).

 

Fondens bestyrelsesmedlemmer Tinne Borch Jacobsen (V) og Per Frost Henriksen (A) er ikke inhabile i sagen.

 



 

Beslutning i Byrådet (2022-2025) den 30-05-2023

Der blev stemt om Økonomiudvalgets indstilling, herunder at der sker en tilretning af høringssvaret vedr. spørgsmål 2:

 

”Fredensborg Kommune ser ikke nogen grund til at antage anden holdning til overløbsbygværket, end hvad er er vurderet
i miljøkonsekvensrapporten.”

 

Tilrettes til:

”Fredensborg Kommune finder enhver forringelse af vandudskiftningen ved overløbsbygværket – stor som lille – for
uønsket.”

 

For stemte 24: Thomas Lykke Pedersen (A), Louise Mehnke (A), Charlotte Sander (A), Carsten Nielsen (A), Ergin Øzer
(A), Susan Daoud (A), B, C, D, F

Imod stemte 2: Per Frost Henriksen (A) og Tinne Borch Jacobsen (V)

Undlod at stemme 1: Sarah Lykke (A)

Økonomiudvalgets indstilling med ovenstående tilretning blev dermed godkendt.

Fraværende Cømert Sonsuz (A)



Punkt 78: Beslutning om dispensation til hundepension i landzone

23/2044

Beslutningstema

Udvalget skal tage stilling til ansøgning om dispensation fra afstandskrav ifm. etableret hundepension i landzone.

Sagsfremstilling og økonomi

Administrationen er blevet opmærksom på, at der siden 2011 har været drevet en hundepension uden tilladelse fra
miljølovgivningen.
 

Det følger af husdyrgødningsbekendtgørelsen, at hvis man har mere end 4 voksne hunde med hvalpe under 18 uger i
landzone, gælder et minimumsafstandskrav til nabo på 200 meter. Afstandskravene fra hundepensioner er for at beskytte
de omkringboende fra bl.a. de støjgener hunde skaber.

I denne sag er afstanden til hundepensionens nærmeste nabo ca. 14 m.

 

Ejer har oplyst, at der drives en hundepension på adressen med op til 10-12 hunde på daglig basis.

 

Af lovgivningen fremgår en dispensationsmulighed fra ovenstående afstandskrav, hvis overholdelse af afstandskravet ikke
er muligt, og der gennem indretning og/eller drift kan sikres, at der ikke opstår nærliggende risiko for forurening eller
væsentlige gener.

 

Ejer af hundepensionen har fået dette oplyst og ansøgt om dispensation fra afstandskravet med hovedbegrundelse i, at
hundepensionen har ligget på adressen siden 2011 og ikke tidligere haft nogen problemer.

 

Et afslag på dispensationen vil kunne medføre en lukning af hundepensionen, hvorfor sagen forelægges til politisk
beslutning.
 

Naboklagen

Sammenfatningsvis omfatter klagen (bilag 1) flere væsentlige gener fra hundepensionen, herunder:

Daglige støjgener fra gøende hunde (lydfil modtaget)
Løse hunde som dagligt løber ind i klagers have og efterlader afføring og skræmmer både klager, klagers hund og
dyrelivet. Området er klassificeret som naturområde med særlige beskyttelsesinteresser
Forstyrrelse og ødelæggelse af natur og dyreliv, når løse hunde luftes flere ad gangen i den omkringliggende natur
Afbrænding af hundeafføring med kraftige lugtgener til følge.

 

Efterfølgende har klager foretaget en underskriftsindsamling imod en dispensation fra afstandskravet til hundepensionen
hos ejendommene på Uglesø Mosevej (bilag 2). 5 af de 7 ejendomme på vejen har skrevet under med begrundelse i
forstyrrende hundegøen, øge trafik, løse hunde og forstyrrelse af naturområdet.
 

Partshøring

Naboklagen har været i partshøring hos hundepensionens ejer, som har forholdt sig til klagen overordnet, samt de enkelte
klagepunkter hver for sig (bilag 3).



 

Helt overordnet anerkender ejer at afstandskravet på 200 m ikke overholdes.
 

Derudover kommenterer ejeren de enkelte klagepunkter, herunder:

Det bekræftes, at der er gøen ved aflevering og afhentning af hundene.
Der ikke luftes løse hunde andet end på ejers eget indhegnede område og på en nærliggende mark, hvor det sker
efter aftale med den pågældende marks ejer.
De løse hunde ikke forstyrrer råvildtet.
Afviser at der afbrændes hundeafføring.

 

Derudover beskriver ejer en række andre forhold, som drejer sig om naboens adfærd, samt placeringen af en nærliggende
hundepension.
 

Administrationens vurdering

Administrationen finder ikke, at ejer gennem indretning og/eller drift i tilstrækkelig grad har sikret, at der ikke opstår
nærliggende risiko for forurening eller væsentlige gener i forbindelse med driften af hundepensionen.
 

Administrationen finder endvidere ikke, at den nærliggende hundepension, som ejer refererer til i sit partshøringssvar, er
sammenlignelig. Her var afstanden ca. 60 meter, og der var ikke væsentlige gener for de nærmeste naboer.
Administrationen finder således ikke, at der er tale om forskelsbehandling i strid med lighedsprincippet.

Det forhold, at hundepensionen – ifølge ejers oplysninger – har eksisteret i ca. 12 år kan ikke give ejer en berettiget
forventning om, at hundepensionen kan fortsætte uden tilladelse. Kommune har ikke været bekendt med, at der lå en
ulovlig hundepension, og der foreligger således ikke myndighedspassivitet.

 

Administrationen skal således anbefale, at der meddeles afslag på ansøgning om dispensation med følgende begrundelse:

-         Afstanden til nærmeste nabo er ca. 14 m, hvilket er meget langt fra det gældende afstandskrav på 200 m.

-         Der er væsentlige gener for nærmeste nabo

-         Der kan ikke fastsættes vilkår til indretning og drift, som sikrer mod væsentlige gener.

 

Ejer vil herefter blive påbudt at afvikle aktiviteten indenfor en rimelig frist.

Bevilling

 
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag

§ 4, stk. 3 og 8 i Bekendtgørelse om miljøregulering af dyrehold og om opbevaring af gødning, og §19, stk. 1 i
Bekendtgørelse af forvaltningsloven

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag

FN´s Verdensmål



15. Livet på land.
 

Byrådets arbejdsgrundlag

Natur, Miljø og Bæredygtighed er fremtiden.

Kompetence

Udvalget for Natur-, Miljø- og Bæredygtig Udvikling.

Indstilling

1. At der meddeles afslag på ansøgning om dispensation fra afstandskrav mellem hundepension og nærmeste nabo.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 15-05-
2023

Godkender administrationens indstilling.

 

For stemmer 4: A, V og F

 

Imod stemmer 2: C og D.  D med den stemmerforklaring ”Nye Borgerlige er store tilhængere af dyrevelfærd og den skal
vi fremme, ikke afvikle. Vi ønsker kommunens og partiernes holdning til miljøstyrelsen afstandskrav belyst.”

 

Undlader 1: B

 

D begærer sagen i Byrådet.

Beslutning i Økonomiudvalget (2022-2025) den 22-05-2023

Økonomiudvalget drøftede sagen.

Beslutning i Byrådet (2022-2025) den 30-05-2023

Sagen blev sendt tilbage til behandling i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling med henblik på at undersøge
om det er muligt at lovliggøre hundepension på stedet.

Bilag

Bilag 1 - naboklage

Bilag 2 - underskriftindsamling

Bilag 3 - ejers kommentarer til naboklage.pdf

Fraværende Cømert Sonsuz (A)



Punkt 79: Vedtagelse om tillæg til spildevandsplanen - bassiner ved
Rønnevej

22/13426

Beslutningstema

Endelig vedtagelse af tillæg til spildevandsplanen – bassiner ved Rønnevej.

Sagsfremstilling og økonomi

Den 30. januar 2023 vedtog byrådet, at sende forslag til tillæg til spildevandsplanen om bassiner ved Rønnevej i 8 ugers
offentlig høring. Der blev samtidig givet udtryk for ekspropriationsvillighed for den sydligst beliggende sø, som er ejet af
en erhvervsejendom.

 

Tillægget inddrager 2 søer, der er beliggende syd for Rønnevej i Sørup som spilde vands tek nis ke anlæg i
spildevandsplanen. Søerne har været optagede som spildevandstekniske anlæg fra 1975, da den første spildevandsplaner
for Fredensborg-Humlebæk Kommune blev vedtaget og frem til 2011, hvor de ved en fejl blev fjernet fra
spildevandsplanen, da spildevandsplanen blev revideret. Tillægget retter op på denne fejl og medfører ingen ændringer
fysisk.

 

Figur 1 Oversigtskort   Figur 2 Områdeafgrænsning

 

Figur 3 De to søer og spildevandstekniske anlæg

Der er ikke indkommet høringssvar i høringsperioden, hvorfor administrationen anbefaler at tillægget vedtages endeligt.

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Retsgrundlag



Bekendtgørelse af lov om miljøbeskyttelse (lovbkg. 5 af 3. januar 2023)
Bekendtgørelse om spildevandstilladelser m.v. efter miljøbeskyttelsesloven kap. 3 og 4. (bkg. 1393 af 21. juni
2021).

 

FN's Verdensmål og Byrådets arbejdsgrundlag
Byrådets arbejdsgrundlag

Natur, miljø og bæredygtighed er fremtiden

 

FNs verdensmål

6.   Rent vand og sanitet

13. Klimaindsats.

Evaluering af CO2-effekt af politisk beslutning

Der vil ikke være en CO2 effekt idet, der ikke sker fysiske ændringer eller udføres anlægsarbejde. Tillægget til
spildevandsplanen omhandler alene juridiske ændringer.

Kompetence

Byrådet

Kommunikation

Tillægget har været offentliggjort i 8 ugers høring den 6. februar til den 4. april.

Indstilling

1. At tillægget vedtages endeligt.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 15-05-
2023

Anbefaler administrationens indstilling.

 

Beslutning i Økonomiudvalget (2022-2025) den 22-05-2023

Anbefaler Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udviklings indstilling.

Beslutning i Byrådet (2022-2025) den 30-05-2023

Økonomiudvalgets indstilling vedtaget.

Bilag

Tillæg 2 til spildevandsplanen - bassiner ved Rønnevej - Endelig vedtagelse inkl. bilag

Fraværende Cømert Sonsuz (A)



Punkt 80: Digitalt underskriftsblad 30. maj 2023

21/30480

Beslutning i Byrådet (2022-2025) den 30-05-2023

Underskriftsark vedhæftet.

Bilag

Underskriftsark BY 300523, åbent møde V2.pdf

Fraværende Cømert Sonsuz (A)
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